47 cer mam paaez e fernam de porto alcaide e lourenço anes e domingos es

I8 e de _ teues atlale e martim de torres.

Hello
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Itinerantes

1225

Ea: libro inquisitionum, Lib. II Donationum Alphonsi III dieta, hoc descripsimus forale.

Lccliones varias adjecimus ex codicc Foraes Velhos de Leitura Nova.

Principium scripsitl fiat sub nomine chrisli. Sciendum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ego

sancius rex portugalensis placuit michi por bonam ueluntatom ut facerem carlam u_ebis concilio de barqueiros

deipsa uilla que dicitur barqueiros cum suis terminis nouis et ucteribus, et cum quanto in se obtinet et ad pre

stitum hominis est, scilicet comodo2 diuidit per ipsa pedra quod uocant de mercato ot inde ad petra3 de bruneiro

et deinde ad pelra4 das cantarinas, et deinde ad penede dancede et inde por penede da cordeira5 das lagenas et6

índe" pelo'i fe'go° et indo pelo fogo das lamas de mente et inde por seuoiroira see et de alia parte per ipse ripa

rio de lraslorna uelas comodo7 uadit; a dorie et iungit ubi de prime concepimus determinari : do uobis et concede

ipsam uillam lali pacto ut por unumquoque anne detis de ea pre fere quinta de ceuteno et erdie et milio ol sexta

de tritico ad maiordomos et ipsos maiordomos dent quinque quarteires de tritico domino terre de ipse que ha

buerit in ipsa uilla et non magis ot quartam de uino et de line et de fauis et dent domino terre dues quarteires

de fauis et uen magis et nen ponatur uobis pes uuarum nisi duabus uicibus et una sit conculcatum ot aliam” ca

uatum ot maiordomi et judex sint de uestra uilla ot per unumquoque anni9 sint quatuor maiordomi et ipsos qua

tuor maiordomos dent domino terre quinquaginta afuzales de line de ipsa uilla et cum illo pro directuris 1 almudc de

manleyga et em eua ot 111 gallinas et 1 sestoiro de tritico et 1 loilom et unum frcamen apreciatum an'° tres sesteiros

de secunda, et 1 zarelum de v1 cubitis et nonll amplius, uel 11 morabitinos et dimidium pro sancti iohannis quale

ante uoluerit domino terre et quando miserint capitale de pane et de uino uocent judicem de ipsa villa et prelato

de ecclosia et 111 homines bones et comodo12 scierint socundo dee et animarum suarum quod hahot panom et ui

num in ipsa uilla sic faciant habere domino terre et pre uita 1 quarteyrum tritici et 111 quartos do uno porco apre

ciato duodecim selidos et nen amplius ot date pro directora pro festau sancti iohannis do decem casalibns decem

laygas do ordeo et non plus et pro feste sancti Michaelis x bragales et x capenes et non magis : ot pro sancte

Stephane x taygas tritici et x cen'leni, et x castanois, et x quartas do uino, et x queraziisH et domino ipsius uille

uadat pre teto sue directo ad casas ipserum maiordemerum. In prime die Marcii dent ipsi 1111 maiordomi xx bra

gales de suis casis domino uille et in ipse die sint ipsi maiordomi seluli de ipse maiordematu per manu15 judi

ci"J ipsius uille, et mittat altoros, ct ipseIG maiordomi teneant uinum de domino torre usque kalendas Marcii et

lunc mostrent ipsum uinum ad judicem et ad concilium et si dixerínt quod est recepturum recipiat illud et si ox

ipse die damnalum fuerit perdat domino terre ipsum uinum et date domino uille unam uice in anne 1 ariotuml7

cl xxx panes do singullis denariis, et v111 gallinas et non magis et dominus uille uadat peusare ad casas maiordo

merum ot date ei unam uicem in anne singullos fasciculos de palleam” de singulis casalibus et nen faciatis uiam

pre fere nisi uiam unius diei ot nichil portotis et nen eatis in fosate nec in apilita, nisi ubi fuerit rex torre et ite

quando fuerit” homines de espitale20 nec pectetis uecem nec calluniam nisi hemicidium et rausum et os inquisa

tum (sic) et pro uuaquaque harum trium eallumniarum date trocentos selidos : et de pcscato sauaes de 1111°r unum

in uuaquaque píscaria et de 111 nichil et de quibus exieritzl de nocte nichil detis et de lanpreis22 de 111 unam et de

duabus nichil : habeto taygam et quartam quale semper habuislís : et si ex forte ucnerit quod aliquis homo uene

rit et qui hanc uillam rumpat pectabit michi sex mille selidos, et habetur pre meo inimice. Habeatis hanc uillam

flrmiler por hoc forum ues et omnis posteritas uestra usque in secula seculorum : siquis ucnerit qui hanc carlam

frangero uoluerit sit maleditus23 et confussus a domino nostro ihesu christo ol do sancta Maria mator eius et em

nibus sanctis et sit seciatus in inferno cum juda traditere et quantum quesierit tantum uobis duplet et insuper

pectet uobis” millo merabitines. Facta carta mense Soptembris. Era nf* cof' Lx.a 1.a domino .terre Rederice menendi

Í scripsí \ 13 [este

2 quemede 11 coraziis

3 petram 15 manum judicis

I potram 16 ipsi

5 cerdolo 17 arietem

6 desunt 18 pallea

7 quemede 19 fuerint

8 alia 9.0 hospitale

9 aunum 91 oxiorínt

10 et 22 lampreis

11 inde 23 malediclus

13 quemede 25 nobí.`V

M. L. Tou. I. 1:10
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conf. Ego domnus Sancins rex Port. nobis concilio de barqneiros coram meis dinitíbns hominibns et meam anlam

hanc cartam _meis propriís manibns roboro et confirmo : et pro testes, Petrus test. Re.25 test. Martinus test. Epis

copo port. domnus Martinus roderici cencessit. Archiepiscopo in bracaram2° Stephane snerii cencessit. Episcopo

colimbriensis domnus Petrus cencessit. Episcopo Visensis domnus Egidíi cencessit. Episcopo lamecensis domnus

Pelagii cencessit. Data karla27 apud Colinbriam” xni” dies28 Mense" Septembris et cum meis ríqnis hominibns

domnus Poncins alfonsi conf. Domnus Aprilis petri conf. domnus Rodericns sancii confirmo. Domnus Martinus

iehannis maiordomns cnriam29 conf. Petrus notuit.

Et inqnisitores nidernnt cartam istam sine sigillo et signo et sciendnm est30 quod rex S.31 habebat sigillum

et sigillabat frater istins Regis A.32 .

25 Rodericns f “39 curie

26 brachara 30 deert

27 carta 31 Sancins

28 Colimhrinm tercia decima die lllensis 32 Alfensns.

SANGUINEIN)

soreunuuoe

1225

Ea: codr'cc, qm' perperam Lib. 11 Donationnm Alphonsi III dz'cz'tur, temiam sumpsimus:

'lectiones várias ex Foraes Velhos de Leitura Nova.

Notum sit omnibus hominibns tam presentibns quam futuris quod Ego S.l dei gratia lllnstrissimns Portu

galensinm Rex facio cartam nobis populatoribns de sanguinedo que est in terra de panoyas. Do et concede nobis

ipsam uillam cnm suis terminis quomodo dinidit per cantnm de aqnam2 inpozatam, et nadit adPetram de Je

hanne et inde ad fontem de lnpo, et inde ad marcnm de veiga, et inde ad aream de Petro dente, et nadit ad foz

de caal dc gallis, et fcrit in rinnlo cornagi et nadit per nenam a festo, et ferit in aqnam pro3 foz daares, et exiít

ad monten de pelagon aqua nertente et nadit per comenaria et fcrit in pena de Anione, et nadit per cnmenaria

desnper sancti tomef, et fcrit in portelam que uocatnr agro5 de Auoo, et nadit inde recte a festo, et ferit in tei

xogeira°, et inde per lumbum de linares a festo, et ferit in capite de caruaceira7 minorc, et inde per coto de sa

zes, et inde per cumenaríam quomodo partitnr cum termino de iustes, et ferit a” sumitatem de capite quod noci

tant ceides et expartit cnm terminnm” sancti lanrentii, et nenit per medietatem de monte meiano, et ferit in ca

pite de monte raso, et exparte cum saxeum'”, et nadit a snpee et reitantll ubi prins inceanímns tali nidelicet pa

cto nt popnletis in istis terminis ubi nolneritis et sunt ibi xxxxalz qnairelas in ipsa nilla et rendatis michi de is

tís xxxx°“ qnairelis xv1n° medios inter panem et ninnm per medietatem : et medietatem panem sit terciatnm“,

terciam centeni et terciam mílii et terciam erdei : et ponatis super nos maiordomos de nestra nilla et non fa

ciat michi forum in ipse anne qni fnerit maiordomns. Pro mea eollecta 11 qnarteiros de centeno et 11 pnçales de

nino, et 1 morabitinum pro carne. Islam collectam detis una nice in anne quando eam demandauero in uillam

sancti lanrencii nel ad foriam (sic) nel ad Mateus nel ad adaufi : et istos xvnr medios snpradictos detis in tempere

arearnm et nindemiarnm ad maiordomns ipsius nille per inensnram ferie costatim que odie ihi est : et maiordo

moslã ipsius nille, dehent."i nocare maiordomnm terre per 11as niccs cnm testimoniis bonernm hominum de ipsa

nilla dc sanguinedo et si pre illa nolnerit neníre maiordomnm terre in supradícto tempere sicnt snperins scri

ptnm, debet perdere cam et nos nunquam de ea respondeatis. Maiordomns qui fnerit de nestra nilla petat ipsam

iugadam ab hominibns qni fnerint in ipsa nilla, et mensnret cam per manum snam ct postqnam.mensnranerit

illam rendat17 cam nicario meo qni ipsam terram tennerit.. Si occideritis nenatnm detis de urso manns. De por

cnm'” et de serne” et de corzo lnmbo : et si istnd condatnm2° non dederit, pectet unam libram cere. Non detis

lnitosam et non debetis dare portaginem in terram de panoias. Non eatis in apilídezl nec in fosatum nisi ubi

fnerit dominus Rex : vendatís donetis ínpignoretis cni nolneritis, et compleat forum. De totís callnniís'2 non pe

1 Sancius 12 1.*

2 aqua 13 LJ`

3 per 11 triticum

l theme 15 maiordomns

5 ager 16 debet

6 teixogueira › 17 reddat

7 cnrnançeira 18 porcu

8 ad 19 eeruo

9 termine QO cenditnm

10 saxee '21 apelido

11 reintrant '32 caiumpniis
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ctelis nisi homine nel mnliere eccise et rausum : Si feceritis, peetetis pre eis xvi merahitines, medietatem de istis

merabitinis detis michi et aliam medietatem ad cencilium : furtum quale fuerit factnm, tale sit pectatem : de istis

111 calnmpniis nen respendeatis nisi per inquisicienem bonorum hominem et istis2° 11123 calleniis” sint enfiate

per maiordemum ipsins nille et nen per alium quod neniant complere directum ceram index terre : et liaderia

sit de una cera et postqeam iste ealemnie" fuerint enliate, neniant inplere directum ad tercium diem ante indi

cem. De apestilia nen debent respendere. Nullus riees home nec maierdomus nec preslimenarii qni terram eel

ipsam eillam tennerit, nen debent pensare nec intrare in nestra uilla qui ibi iniuriam faciat. Vicinns rixesus qui

nelnerit complere directum seis uicinis peclet unam ceram heminibus de uilla, et exirc inde. Nullus home nen

aedeat ees pignerare nisi cos prins pecierit ad directum ad maierdemnm ipsins uille : et si ees pigneraeerit an

teqeam eos pecierit ad directum ad maierdomum uille peetet michi e selides. Nullus etiam andeat intrare termi

nes ipsins uille qui ibi faciat ferciam : et si ibi intranerit et fecerit ferciam, peetet mihi e selides, et emendet

damnnm cni illud fecerit : pre note de singnllas earnm quairelarum detis inde singnles cestaries inter panem et

uinnm et plus nichil. Tantnm est ferem de sanguinedo et de suo termine quantum resenat in ista carta et plus

nichil. Habeatis et sucessores25 uestres predictam hereditatem firmiter im perpetuum. Qui uobis ad uestrum fe

rem et ad eestram cartam tennerit sit benediclus a dee patre omnipetente2° amen. Et qui eebis uestrum ferem

nel uestram cartam rnmpere nelnerit sit maledictes a dee et beate Marie semper uirginis et beaterum apestele

rum et omnibus sanctis amen. Ego S.27 dei gracia Port. rex, una cum demne Rederico menendi qui ipsam ter

ram de me tenet hanc cartam manibus nestris roherauimns. Facta karta2° apud menzees per manuem Martino

iehanni, mandante demne Rederice menendi princeps terre et judex terre Fernandinus, nespera natale demini

in Era 11.a cc.a 1.x.a 1.a Qui presentes fuernnt, demne rederice menendi, domnus poncies allensus, Martines iehan

nis", test. Demnns ualascns menendi, Henerieus iehannis”, Gunsaleus menendi canccllarins, test. Et inquisi

tores nen inuenerunt sigillnm nec signem in carta ista et literam de heminibus isterum hominem fuit facta de

alia manu et erat magis minuta.

23 de istis tribus calumpniis 27 Sancins

Qt calumpnie 28 carta

15 successores 99 Jeanne:

26 omnipetenli 30 jeannes`

CIVIDADELA

emitente

l224

Ea: Lib. II (sic dz'cto) Donationum Alphonsi III textum deprempsz'mus : lectz'ones varias

ea: Livro (le Foraes Velhos de Leitura Nova, et ea: Maq. 9 de For. Ant. N.° 8.

Notem sit omnibus heminibus tam presentibns quam feturis. Qeed Ego Sancins dei gratia Port.l Rex, facie

cartam uobis pepulateribns de cieidadelaz, quantos ibi pepelare nelneritis : et sent ibi sex qeayrele3 : et do uo

bis ipsam hereditatem quomodo diuidit cum4 termine de Jegal et inde cemi caluos : et comodos diuidit cum7

nnzede per fentano”, quomodo eertit aqnam9 centra petram acutam, et inde ad fez de matades, et uadit ad pe

nctem de armada, et eadit ad indireetum ot ferit in penetum de sumitatem de rapelo de beeem" et comodolz ex

parte cum'3 cabanas et cumH fensin et reterat13 ubi primites inceaeimus : de uobis quantum habee infra istis

terminis, nt detis michi in nnequeqne anne vnn1° medios panis, medietatemH licet“ centeni et milii : et ex istis

mediis sint per menseram de Jngal qne hedie ibi est et sint istos medios ataygatoslg et stantes : et meo homine

nadat pro2° illum a eestra villa des tempere arearnm usque ad festnm sancti Michaelis et petat illem panem ad

N." l N.° 2

3 queirele l pertegalic

G quomodo 2 ciuidadelha

12 quomodo l com

l-'i reucrtat ' 5 com

:8 scilicct 6 quomodo

~0 per 7 cem

8 lentaane

9 aqua

IO rapa

t1 bene

13 cem

\ H com

- 15 rcuertil

16 v111

17 medietatem

t9 ateigates
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conlium" etñsi pro22 illum non fucrit ad predietam23 festam23 perdat illum : pro directuris v1 spatulas” porci et

xu panis25 centenos de viu in tayga”, et v1 gallinas, et Lx“ ouos : istis directuris detis ad festum natale domini iu

villa de Jugal : et cciam detis 1 arietem de uno anne eum27 v1 panos centenos in mense mayo : et28 detis vr mo

rahitinos ad tercias anni, et sint (luos ad terciam et duos ad tereias. Callumpnias29 non pectetis nisi tres, seili

cet, homicidium de homine et de muliere ociso”, rausum : si fecerit unus ex istis peetetis x morabitinos, medio»

tatem michi, et medietatem ad coneilio31 : Furtum quale fucrit factum tale sit peetatum : de istis ln eallupuiis32

non respondeatis nisi per inquisicionem honorum hominum, et sint de ucstra villa. De aliis eallumpniis33 et de

apostilia non respondeatis : non detis luitosam. Non eatis in ostem” nisi eum domini35 Beges36 quando fuerit des

fluminem37 dorii usque ad minio : non eatis ad castellum nec ad intoruiseadam. Istud forum faciatis semel in

anno et plus non. Maiordomus nec prestamarius nec riqus" homo non intret in uestra39 villa, qui uohis iniu

riam faciat. Habeatis uos ct sucessores uestros firmitcr in perpetuum. Si ego aut aliquis homo hane kartam'" uo

his iuconuulsam seruauerit habeat benedictionem dei patris omnipotentis et beate Marie senper uirginis. Si forte

aliquis illam uohis uiolauerit habeat maledicionem dci usque ad vn.am generationem, et sit in inferno detrusus,

ct millel solidos michi pectet. Facta carta in costantim”, lu die mensis marcii. In era ui* cc.a fo* n.a pcr manuum'z

Martino*3 iohanni*3 scriptorcm. Ego Rex S. “'e* Port. cum eonsensum45 de domno Itoderico menendi, qui est priu

ceps ipsius terre, hane cartam roboro et confirmo. Archiepiseopus bracarensis*G S. conf. Judex ipsius terre L.“

martinis" conf.

N.° 1 N.° 2

21 concilium 21 colium

22 per 24 espadoas

23 predictum festqu 26 teiga

25 panos 27 et

29 callumnias 28 dcest

30 oceiso 29 calupnias

32 callumniis 31 concilium

33 callumniis 33 ealupniis`

31 hostem 34 este `

36 Regis 35 domino

37 flumen 36 Bege

38 ricus r 37 ilumine

40 cartam 38 ricus

41 eonstantim 39 ipsa

43 martini juunnis 40'cal'tam

H Sancius tl constantim

zíii consensu 12 manum

-iti braeharensis t7 Laurencius martini

NOURA ET MUSA

room u Monet

1224

Ex Lib. Il Donationum, sive Regcó'torum, Alphonsi III Icartum sumpsimus : lecfiones va

rias cx Livro (le Foraes Velhos (le Leitura Nova. '

In nomine domini nostri ihesu ehristi amen. Ego Saneius dei gratia Rex Portugalensis, facio kartam", vobis

hominibus populatoribus ct habitatoribus de Noura et de Musa, et de suis torminis, de mea hereditate que2 ha

.beoz terminata2 seilicet quomodo partitur per illo loco ubi intrat eurrus in tiela, et uadit per uenam de tiela, et

ferit in riheirum de uiniola, et uadit ad infestum, et ferit in petra longa, et uadit ad sayxum de fisga, et quomo

do ferit in spinarios3 de plana de eardo, et per capud4 de freyxeno, et per caballum, et per nudelas et per cima

de seita et quomodo partitur cum Ligoo de ucdro, ct intrat in foz tiniela, ripa de tua ad enfesto, quomodo parti

tur eum aureiro, et intrat in fonte de colubro, et uadit per eadeiron, et per montem de eousos, et per planum

de zcuras, et per souereyro aquas uertentes, et iude ad caput saxi, et uadit ad foz mascanio riheyra sopee de cur

eus5 por uenam et uadit ubi prius ineoauimus6 : do uohis ista7 hereditate7 que est infra istis terminis cum suis

uillis, cum omnibus suis pertinenciis cum quanto est ad prestitum hominis ut faciatis inde miehi forum nomina

tum uel cui ego mandauero, scilicet, em morabitinos, et_de istis mrabitinisa detis terciam ad terciam septimanam

mensis maii, et aliam terciam ad septembrium mediatum, et aliam terciam ad ianuarium mediatum, et sitis per

istos morabitinos liberi de omnibus calupniis9 et de omnibus homicidiis et de omnibus rendis quorum reddere

1 eartam 6 inquoauimus

2 damn! 7 istam hereditatem

3 spinario 8 morabitinis

4 caput 9 ralumpniis

Ei eurus
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solebatis. Pro mea collecta detis michi nel cui ego mandanero em panes medios triticos et medios eentenos, et 11°”

porcos quelo naleant singulos morabitinos, et 1111 gallinas, et 111 pnzales nini, et v1 quartarios de cenada : et pre

dictos" panes sint x de talega. Istnm panem et hoc ninnm sit per taligam et quartam de Muza, et' annonam si

militer. Istam collectam detis michi nel cui ego mandanero semel in anno et plus non : predictos morabitinos

detis annuatim sicnt supra scriptnm est et plus non. Prestameyro et maiordomo non habeant potestatem in uillis

nestris, nec in populacionibus, neqnelz in terminis nestris, et mens riqus” homo similiter : et nos complete

iam dictnm forum et plus non. Si forte iam dictos morabitinos non potneritis dare in anrnm, detis marabitinatas

denariorum quales currerint in terra uestra : siqnisH uolneritis facere in uestris uillis nel in suis terminis ad uti

litatem nestram faciatis et nnllns haheat potestatem nos impediendi. Vestram ecclesiam de Muza et suam sufra

ganeam omnes sitis heredes in cas et pouatis ahbates et deponatis ad utilitatem nestram : tamen si abbas homo

bonus fuerit et Ecclesiam bene leuanerit, non deponatis eum. Habeatis nos et omnis posteritas nestra iam dictam

hereditatem cum omnihus suis pertimoniis in finem seculornm. Si aliqnis homo nobis iniuriam fecerit in uestris

uillis nel in uestris terminis dnplet nobis quantum quesierit et eui uocem nestram dederitis mille solidos compo

nat et dampnum'5 quod nobis fecerit in dnplnm sanet. Siqnis nenerit ex parte mea qui hauc cartam nobis in

connulsam et inniolatam sernanerit., haheat benedicionem dei amen, et niuat in secnla seculornm'õ. Faeta carta

per Dominicnm petri octaua die mensis Maii in Era 111.a eu.a Lxƒ* n.“ Ego Sancius dei gratia Rex Port. amore dei

et sancte Marie hane eartam roboro mois manibns et confirmo. Domnus Valasens menendi conf. Si mens riqnsn

homo nel suus prestameyro nel eins maiordomus nel aliqnis homo hane cartam uiolauerit, sit maledictus et cum

diabulo missns amen, amen, amen.

Dompnus" Enricns” melendi conf. -Domnns Martinus iohannis conf. -Domnns Gnndisaluns melendi

conf. _Domnns Egidius nalasqniz conf. -Domnns Garsia melendi conf.

Archiepiseopus hracarensis S. conf. `-Episcopns Port. Martinus conf. -Episcopns Lamecensis P. conf.

Index pannoniensis F. test. -Fernandus iohannis portarins test. -F. iohannis prelatns de costantin test.

10 qui ` 15 damnum

11 predicti , 16 seculornm. Amen.

12 nec 17 ricns

13 ricus 18 Domnus Enrricns

11 Siquid

SANETÁ GRUCE

~ sauna enuz

1225

Ea: Lib. Il Donationnm, sic dz'cto, Alphonsi III textum deccrpsz'mus. Addz'dz'mus lectio

nes varias ea: codícc título Foraes Velhos de Leitura Nova z'nszym'to.

\

In nomine sancte et indinidue trinitatis patris et filii et spiritns sancti. Ego Rex Sancius secundns Port..

vohis homines de sancta ernce qui ibidem populatores estis per mandatnm menm morandi, sine qui uenerint

ad populandnm, Faeio nobis cartam per scriptnram et preceptnm menm teneatis et haheatis foro bono sicnt

alios homines cum meliores foros. Et non detis michi nec ad progenie mee, nec ad nnllo homine pre homicídio

nisi septimam de apreciadnra per concilio et per manu de indice. Et nnllo pecto nec nullal eallnnial non intret

ibi meo meyrino nisi jndice de nestre concilio. Et nos homines de sancta ernce non faciatis fossado nec detis

fossadeira pro qui estis in fronteira, ergo si neneritz manros ant malos christianos a la terra escorrelos a poder,

e tornense esse dia a sas kasasa. Et non intret ibi nnntiol nec manaria de nnllo homo per foros5 de sancta ernce.

Et qui in termino de saneta ernce filiaG aliena° rapnerit extra sua7 nolnntateT, quod pectet xxx m. medios ad pala

tio8 et medios al rancnrosa, et exeat omisiero. Dono atqne mando in toto meo regno per nbi habnerint hereditates

et (sic) seruiant in sancta ernce. Mando qui militem de sancta ernce oceiderit pectet mille solidos : Et; si enm des

Ornanerit pectet ei n° solidos, medios ad militem et medios ad palacinm. Et per istum pignorem sine totis callu- .

pniislo : Set '° peones et milites in morte etll in feridas et in ranso, nnnm forum habeamns in villa. Et dono nobis

foro que12 stet12 canaleiro de sancta crnce pro infanson de alias terras, in indício et in inramento, troucant super

I nullam ealnmpniam 7 suam uoluntntem

2 uenerint ` 8 palacinm

3 casas. 9 quingentos

-l nuncio 10 calnmpniis : Sed

ä forum 11 dcest

G filiam alienam ' 12 qui estat

M. L. Tou. I. - _ 1:;1
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illos cum duos iuratores. Et illos peones de sancta cruce que" stent super illos caualeiros uillanos dc alias terras

in iudicio et in iuramento cum duos iuratores. Et qui domum edificauerit aut uincas au” sua hereditate honora

uerit et uno anno in illa sederit et postea ad aliala terrala fuerit comodous seruiet illi tota” suam hereditatem ubi

habitantes fuerit : Et si quesierit uendere uendat ad qui uoluerit per foro de sancta cruce. Et omnes '8 qui de sua

terra exierint cum omicidio ‘9 aut cum mulier20 rousada“, uel cum alia calluniazl qualibet sedeat nisi quo non ad

ducat mulier aliena, de benedictione et tornet se ad seniore de sancta cruce, et sedeat soltum et defenditum per

foro de sancta cruce. Et siquis homo de quacunque terra cum inimicitate aut cum pignora uenerit, et in ter

mino de sancta cruce intratum fuerit nullus inimicus post illum intraret aut pignora tollerit aut male ille fe

cerit quomodo pectet ad senior de sancta cruce n22 solidos, et duplet illa pignora aut illas liuores. Et qui ominen

dersancta cruce pignoraucrit et in concilio non pecierit directum quomodo pectet ad senior de sancta cruce Lx‘

solidos, et duplet illa pindra a suo domno. Et. omino“ de alia terra qui caualero de sancta cruce descanegari pe

ctet Lx“ solidos. Et qui omine25 de sancta cruce presierit in prisione quc pectet xxx morabitinos ad rancuroso et

septima ad palacio : Et si omines de sancta cruce presierint aliquis homo de alia terra pectet v solidos. Et si

ominezs de sancta cruce pro qualibet iiadura ad medio anno non requisierint quod sedcat solto : Et si migram

fuerit sint filii et uxor sua liberi de fiadura et de henedictiones et de directum dare : de super de cabadura ad xxx

dies de iiadura de auer que habeat a dare quando dederit sedeat soltum. Fiador de sanamento quandofiadnm

fiar, senper stet fiador ille et suos filios : et si non habuerint filios, qui recepit sua bona stet fiador semper. Qui

eyra disruperit27 pectet Lxa solidos, et in istum non habeat palacium. Maurum qui fuerit christianum uel sernum

et ad sancta cruce uenerit sedeat soltum et liberum. llominem qui sua mulier lexauerit pectet l denariumzlit si

mulier laxauerit suo uiro xxx morabitinos, medios ad palacio et medios ad suo marito. Et qui eam amparauerit

a suo marito pectet x solidos cotidie : Et de ista callunia“ media ad palacium. Et si fuerit macipia29 in capillo aut

cum touca et uenit rascando per illa cal, et dixerit folam fodeume per nomine saluet se cum xu, et si non po

tuerit saluar pectet xxx morabitinos et vnso ad palacio : Et si non uenc'ril rascando usque tercium diem iuret sine

tercium exeat de callumpnia. Dc anno in anno quando uencrit nostro senior ad nostram uillam demus in sua

parada duos duos panes et singulas octauas de ccuada et I denarium. Caualeiro qui suo caualo de cela morir

aut mulier obierit aut alia aduxerit non faciat posta nec fazcendeira usque anno. Mulier orfana non faciat

posta nec fazendeira usque habeat uirum. Mulier uidua non faciat posta nec fazendeira erga si habuerit filium

in sua casa de xv annos. Et non soluanl.31 homines de sancta cruce pignora pro senior nec pro meyrinonisi pro

suo uicino. Et non dent pousada per foro de sancta cruce, non. caualeiros nec alcaldes nec abbates nisi pedo—

nos per manum de indice. Et qui uicino occidcritl in sua casa fugierit”, qui post illum intrauerit et illum mam

uerit pectet occ solidos. El qui mulier aliena ferir pectet ccc solidos et septima ad palacio et ad suo marito alios

qui rcmanserit“. Et palacio dc senior et de episcopo habeat callumniam“ et.“ ecclesiamat : de islas tres palacio,

Episcopo Ecclesiam“, qui rrumperit pectet milm solidos. El qui percuserit’7 preshiler37 pectet n solidos, et una me

nalia de anro : et si negauerit iuret cum vi uicinos bonos et ille septimo. Et omine” de sancta cruce qui fiador

intrar et contcntor illi non iuuar, qual liar tal pectet : Et contentor habuerit mittat illum in manus et sine cal

lunia39 et in sepe et exeat de fiadura : Et si non meter in sua prigon non excat de fiadura : El si noluerit recipere

in prigione faciat testes de tres uicinos et non rcspondatm in sancta cruce. Palacio non det pesquisa per nulla cal

lunia : Et si firmar cum In alcaldes pcclet, et si non “ firmar“ non pectet clericos qui suas casas habuerint et ra

ciones tenuerint si non fecerint per que suas ordines perdant quod nunquam perdant suas casas nec suas raciones :

et quando“ trasmigrauerit “ suos aueres hereditent suos parentes qui circa magis habuerint et ubi mandauerint suos

haberes cum suas lingas ibi prestent : Et si sine lingua obieirit“ suos filios hereditent aut suos parentes magis cir—

cam et dent illa tercia parte pro sua anima. Pelago nec monte nec ribulo‘5 non sedeat defesso in sancta cruce

neque in snis lerminis. Judcx si noluerit colligere directum uel fiador super pignora qui tenuerit, mactent illum

sim“ (sic) tota callunia‘7 : fora que pectemus singulas peles de conellos quantosque ibi morauerint qui de posta

fuerint de dare : El. ipsum qui eum occidcrit non det nichil : Et si ihi parentes habuerint salulent ei. Toto homo qui

13 qui ill solnerint

u aut _ 3-2 fugerit
1:“; aliam terram i as reinanserinL

tc quomodo - ai calunrpniam et ecclesia

17 totam ` aes ecclesia

tft homines 36 mille

' 19 homicidio - 37 percusserit presbiterum

eo muliere rausada ‘ 38 homine

21 calumpnia _ ' 39 calumpnia

ea quingentos io respondeat

ea hominem .H deest

Ei homine m infirmar

255 homine 43 qui transmigraucril

26 home H ohierit

27 disrumpit v’iïi riuulo

es calumpnia 46 sinit

es mancipia “tcalumpnia

30 septima

1V4-Ilúø-I-l¬-_uçf4¬
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dc sancta cruce fuerit qui filium aut filiam non habuerit et fuerit maneiro det pro sua anima asta medium de suo

aucr, ubi mandauerit per sua lingua : et si sine lingua obierit dent de suo auer illam quintam pro sua anima :

El de magis accipiant suos parentes qui magis circam habuerit de ambas partes : Similiter sedeat de mulier 's ma

neira. Toto homine qui in nostra villa uencrit cum munilale et suos inimicos tras illos uenerit salutent ci, ct

dent illi de segurancia super quatuor homines in centum centum morabitinos : Et si hoc non fecerit exeat de

villa. Et qui `ei colligerit aut amparar pectet c m. et non prestet illi per morte de homine aut per rousa de

mulier : qui calluuiat (sic) habet de ccc solidos exeat de sancta cruce et de toto suo termino pro inimico : et qui

illum colligent“ pectet cce solidos, et si non iuret cum xu queso lo non colleu nec pane dedit illum. Per totum

furtum qui fuerit arrancado per lide uel per ferro duplet ei cum Lx solidos al rancuroso et nouias a palacio. A

quem demandarem que omem matou a traysom lide et si caer pectet mille morabitinos : et si non habuerit de

que los peste“, faciant de illo iusticiam comodoiz de aleiuoso et de traditor : Si los pectar exeat de sancta cruce

pro aleiue, et de suo termino, et deribem suas casas : et per istam uocem uicinum ad uicinum det directum et

non ad iudicem : Et qui istam uocem demandauerit primum intret cum mes parentes los magis circa qui in toto

‘ la uila fuerint qui lo non demanda per outra malquerencia maes que matador et feridor fui de suo parente unde

merui (sic) : Et si parentes non habuerit cum m uicinos : Et si istumsa non iurar non respondeat illi. De sanguine

deroto de lancea, aut'de espada, aut de culelo, qui cum istum ferir, et inde non morir pectet xxx morabitinos et

mum ad palacio. Ad“ iudicem non li respondeat nadi sine rancuroso. Judicem de anno in anno sedeat. Judice

prendat septima parte de callupuiisSG que sacauerit. Et si racura57 habuerit de illo senior det directum per manus

de nostros alcaldes. Quem firir suo uicino cum petra, aut cum fuste, pectet xx'" morabilinos si firmarem, et si

non firmarem iuret cum v"a uicinos : Si ferir cum manus aut messargaut cum pedo, pectet 1mor morabitinos a rrancu

roso si firmar : Et si non habuerit firma iuret se v‘m. Qui ferir suo uicino in illa saucadam ec'clesia aut in conci

lio a pregum‘io ferido, aut in apilido, pectet Lx“ solidos, medios ad alcalch et medios ad concilio et v1|.'"a a palacio.

Et querolosa“ sua eallunia62 comodo52 sursum resonat. Toto homine qui insarrado fuerit in casa cum armas et/a

farcia, pectet eccos solidos et vn ad “3 palaciorsi firmarent :- Et se iuret quinto. El dono nobis “‘ foro, quod non ha

bcalis alium seniorem nisi Begem aut suo filio aut quem uos in concilio quesierilis. El si omine m de sancta cruce

qui deserdado fuerit et per sua manu non peelar, quomodo se tornet a sua hereditate ubi illa fuerit sine nulla callu

pnia. Et toto ominc"6 de sancla cruce, qui hereditate habuerit in alia terra, non faciat fosado67 nisi per foro de

sancta cruce. ln sancta cruce non dent osas nec luitosa : et de toto portadigo qui uencrit ad sancta cruce ubi

pausada prenderit prcndat sua tercia. De caualos et de mulos, singulos solidos De bolle et de asino Ill denarios.

Qui lollcr pindres in casa pectet v solidos. EL qui tollere “a in cale pectet x'“ solidos. Qui refertat iudicium de al

calde pectet v morabitinos Vicino qui“ pedir fier a lo parar a suo uicino et non uener ad ille pectet xm soli

dos. El nostros alcaldes judicent de sol a sol. Et si baraliant duos uicìnos, et ucner illo alcalde e diser incau

touos quc nom baraledes cm non se calarem pectent l m.7l al alcalde. De furto descuberto det a suo dono toto

suo auer duplato : De nouias compartiant72 cum palacio et prendat illos alcaldes las orelias : Et si alia uice furtar

inforquent illum. Tolo uicino qui pedir det segurancia cum tu uicinos aut cum uno alcalde et non dederit pectet

v m. 7’ Et si trasnoctar pectet x m. 7" Qui dizer non habeo homine qui me leue super cabo, det fiador in 1.a mo

rabitihos alterum diem : et si non dederit pectet 1,a morabitinos : Et postea det fiadores i_n qualuorcentos mo

rabitinos : Et si non dederit prendant illos alcaldes cum_rancuroso et si non fecerit cadat illos in periurium.

Qui rancura meter al alcalde, et non lo segar a directo cadat in periurium. Et qui filia aliena leuauerit rabida

et illa non fuerit de sua uoluntate adducant illa de medianedo : et si fuerit ad suos parentes, pectet ccc solidos

et exeat inimico : Et si fuerit cum suos qui uenit exeant ambos inimicos. Et qui mulier aliena leuauerit pren

dant illos ambos et mitere illos in manu de suo marito et faciat illis inde sua uolunlate. Mancipa75 qui fuerit pe

dida, et rogada, et altero se trameter et leuaucrit illa pro sua uoluntate non colligent illa suos parentes sine

prazer delo sposo : Et si collcrent, pectent ecc solidos et vn.m a palacio, et exeant inimicos Totos cautes qui po

suerint alcaldes assi sedeant octorgados, quomodo si iacuissent in carta, et per mandatum de concilio. El. ominem

de sancta cruce qui non fuerit in apilido cum suos uicinos, pectet l m. : Et si dizer non lo ouui, iuret cum duos

uicinos. Vineas denquando tenucrint uuas et ibi intrarn mula, aut caualo, aut asino, aut porco, aut oues, aut ca

lS muliere - 63 a

m colligeret tii robis

so qui 65 10m0

5| pectet 66 homo

52 quomodo 67 fossado

53 istud cs tollcr

Iii A ' ce quc

55 iudice 70 et '

ss calumpniis 71 morabitinum

57 rancura 72 comparciant

ss eum quinquo. 73 morabitinos

se sacada ' u morabitinos

co pregou 75 mancipia

Gi querelosa 26 homo

G! calumpnia quomodo fl intrat
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pras pectet medio 7" nr”, desque non tenuerit uuas 1° solido. De orlo de arbores quaiibet que teneant fructos

qui in iila intrar, et illo79 potuerit firmar, peetet mfI solidos : et si non firmat iuret se mu. De quantas uoces in

ista carla resonant de ipsas respondam.ao et de alteras non respondant”. Hee sunt terminos de saneta cruce pre

nominatos : Per penafria, et deinde per casal de godo, et inde ad touza de saneta Maria, et deinde per foz de

fontanas, et deinde per peredo, et per talamos; per ad lagona de molas, et per pelago de eueho : Et deinde por

illo serro de gouuea et deinde per eauto de sanhadi82 : Et per burgaa, et inde per falagozia, et per ei-ma de pias

ad eruee, quomodo diuidit cum freisel'” : Et inde ad pelas de tieiras et inde ad penafria. Faeta carta de foro no

tum die et quodum quod erit vuito Idus Junii. Era nf' ec:1 Lx.” ln.a Ego Bex Saneius seeundus qui istam eartam

iussi facere scribere et legere audire hane cartam manihus meis propriis R-o-B-o-R-0›Et signum + faeio.

Qui presentes fuerunt, Domnus Stephanus Bracarensis Arehiepiscopus -Domnus Martinus Port. episcopus

conf. -Domnus Suarius Vlixbonensis Episcopus conf. -Domnus Suarius Elborensis Episeopus conf. -Dom

nus Petrus Colimhriensis episeopus eoni. -Domnus Martinus egimniensis Episcopus conf. _Domnus P. lame

eensis episeopus conf. -Domnus Egidius visonsis episeopus conf. -Petrus petri maior portarius -Dominieus

seribanus maior repositarius -Garsie ordonis zequitarius, test.

Domnus Johannes fernandi maiordomus eurie conf. -Domnus Fernandus fernandi signifieer” domini regis

conf. -Domnus Menendus gonsaiui conf. -Domnus Egidius uaiasei conf. _Domnus Mártinus iohannis conf.

DomnusPoneius aifonsi conf. -Domnus Petrus garsie conf. -Domnus iohannes pelri conf. -Domnus Fer

nandus iohannis conf. -Alfonsus martini -Didaeus petri -Fernandus martini, test.

Gonsaluus menendi caneellarius domini Regis.

Stephanus iohannis seripsit.

'Saneius dei gratia Box Port.:

78 mediunrmorabitinum 82 sambndi

79 illo 83 freissel

80 respondeant 8l signitrr

81 respondeant.

" Inlus in círrulo (Rodada) xcm'phmi.

Avenue I

Mimilm)

¡225

Ex Libro Inqmlez'tíonum, Lib. II Donationum Alphonsi III dz'cto, desumpsz'mus. Acce

dunt Iectz'ones vm'z'ae ex cxcmplm'z' autirentz'co' saeculi XV in Archivo Publico servato.

Hee est carla de aureiro et non tenebat sigillum.

In nomine domini nostri ihesu christi. Amen. Ego Saneius dei gratia Rex Portugaiensis faeio earlamsvohis

hominihus populatoribus et habitatoribus de Aureiro et de suis terminis de mea hereditate que habeo terminam:

Seilieet comodol partitur per iilum loeum qui dieitur foz de colohro quomodo eeiam parte eum lamas de Oreiam

et deinde per cima de eandaedo, et deinde per illam portam de Porrais et deinde ad aquam de tinela, a prono.

per illo.2 foz de tinela et uadit ubi prius inchoauimusa; Do uobis ipsam heredilatem que est infra istis terminis

eum suis uillis, et eum omnibus suis pertineneiis et eum quanto est ad prestilum hominis, vt faciatis inde mi

ehi forum nominatum, uei cui ego mandauero, Scilicet, xx marahitinos et de istos marabitinos date* inde ter

eiam partem in quolihet anno ad 'kalendas Jhanuarias5 : Secundam partem, uero, ad kalendas Maaii* tereiam

aliam partem ad kaiendas Septemhrias. Et sitis por istos marahitinos liberi homines et mulieres de omnibus eai

luniis et de omnibus omieidiis1 et de omnibus totis rendis quorum reddere soiebatis. De eolieeta eeiam niehii

detis. Istam rendam detis miehi unam uicem in anno et plus non sicut superius dictum est. Prestameiro et maior

domo non habeant potestalem in villis uestris neque in populacionibus uestris neque in terminis uestris, et

meus Biqus homo similiter. Et uos conpiete iam dictum forum et plus non. Si forte iam dietos marabitinos non

poteritis dare in aurum, detis marabitinatas denariorum quaies eurrerint in uestram terram. Quidquid uoiueritis

faeere'* in uestris villis aut in suis terminisad utilitatem uestram faeialis, et nullus haheat polestatem uos inpe

diendi : vestram eeelesiam (ie Coneilio : hàheatis et uos et om'nis posteritas ueslra iam dietam heredilatem cum

omnibus suis pertineneiis in finem secuiorum. Si aliquis homo uobis iniuriam fecerit in uestris villis, uel in

'I quomodo B januarias

2 illnm 6 maii

3 inconuimus. 7 homicidiis

i dare 8 facerem `
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nostris terminis duplet uobis quantum quesierit, ad cui uoccm uestram dederitis mille selidos conponat : Et da

pnum quod uobis fecerit in duplum sanet. Siquis uenerit ex parte mea qui hanc cartam uobis ínconuulssam et

inuielatam seruauerit habeat benedictionem dei amen, et viuat in secula seculorum. Facta carta mense Septem

bris, v.° ldus Kalendarum Septembrium. In Eras 11.” ec.” 1.xxxx.as 111.38 Ego Sancius dei gratia Bex Port. amore

dei et Sancte Marie hanc cartam roboro meis mauíbus et confirmo. Domnus Fernandus fernandi confirmat. Si

meus Biqus homo uel suus prestameíro uel suus maiordomus uel aliquis homo hanc cartam uiolauerit, sit male

ditus et cum diabelo missus. Amen. Amen. Amen.

Notum sit omnibus qui istam cartam uiderint quod Ego domnus Alfonsus rex Port. et comes Bolon. istam

cartam cum meis propriis mauíbus roboraui ín Celimbria. Era 111.a cc.a Lxxx.a v111.a Et super hoc mando quod non

dent aliammarabitinadam, nisi que ambulauerit in ipsa9 villa de Aureiro aut de Ligeo aut de Muxa : et qui pac

cauerint non sint pignorati pro aliis uicinis.

Donus Gil ualasquis confirmat. -Domnus Martinus iehannis confirmat. -Domnus GonsaluusIo menendi

confirmat. -Archiepíscopus bracarensis Stephanus confirmat. -Epíscopus Port. domnus Martinus confirmat. -

Episcopus Lamecensis domnus Pelagius confirmat. -Judex de Panoníis Fernandus gonsalui test. -Fernandus

iehannis portaríus test. -Menendus gunsalui prelatus sancte Ecclesie de mussa test.

'Garsias notuit.

'Era de alia carta, quam homines de Aureiro habebant ante de foro ipsius ville, Era 11." cc.a Lx:1 111.”

8 Era 1.' cc! Lx.. 111.' 10 Gunsaluus

9 ipsam " Imer dcsunl

LEGlüü

1111.10

12215

Ex Libro 11 Donatiouum Alphonsi III ¡mr/um; ex Livro de Foracs Velhos de Lei

tura Nova lectiones Ivarias hausimus.

In dei nomine. Ego Bex Domnus Sancius Portugalie dei gratia, cum domno Fernando fernandi, facio kar

tam' uobis hominibus qui habitatis in villa de Legieo, et in suis terminis, de ipsa uilla de Legioo cum omnibus

suis terminis nouis et antiquís et quantum ad prestitum est hominis. De uobis ipsam villam iam dictam cum om

nibus suis prestanciis tali uidelieet pacto, ut detis michi uel rui ego mandauero rendam nominatam annuatim,

scilicet, xv morabitinos per tercias anni in mea villa de fera de constautimz, coram meo íudice de panoyas : et si

nen habueritis istos morabitinos in aurum, detis marabítinatas de denariis quales fuerínt directas in uestra terra.

Mando uobis ut. detis istam nominatam rendam ad predictum meum iudicem, et ipse judex det illam cui ego

mandauero. Pro ísta rendam3 que mecum ponitis quite uobis de omnibus rendis', et de omnibus calumpniis, et

de homicidiis, et de collectis et de quanto solebatis dare iuste uel iníuste. Mando eciam quod meus ricus homo

et sui uassalli et suus maiordomus non pausent in uestra uilla, nec in suis terminis. De uestra Ecclesia faciatis

quicquid uobis placuerit : et Iiste Petrus martini qui est prelatus ipsius Ecclesíe habeat illam in uita sua'. Quales

homines uolueritis qui populent uebiscum in ísta uilla uel in suis in5 terminis, ípses collígite et alíos non. Non

detis portagiue'i in toto panoyas..Non/uadatis ín apelido, nec in este, nec ad castellum, ergo cum corpore domini

Begis. Pouatis iudicem et alcaydes iu uestra villa quales uolueritis et quomodo uolueritis per quibus habeatis di

rectum de omnibus rebus quarum euenerint inter uos : uestros ganatos pascant ubique, et non faciant dampnum :

Quod si fecerint, sanetis quomodo uicinum ad uicinum. Ista renda7 qui7 sonat in istam” cartam” detis et non

plus. Si aliquis homo intrauerit in uestra uilla aut ín suis terminis causam9 male facíendi sit meus inimicus, et

sanet totum dampnumlo quod fecerit uobis in duplum, et pectet michi sex mille selidos. Habeatis uos ipsam vil

lam et omnis posteritas uestra cum omnibus suis terminis in finem seculorum. Siquis uenerit ex parte mea qui

hoc forum supranominatum et hanc kartamll inconuulsam uobis diligenter seruauerit, sit benedictus et regnet

hic et in futuro cum domino ihesu christo, amen.'Sí ex alia parte uel ex alia progenie aliquis uenerit qui hanc

1 cartam 7 remda que

2 costantin 8 ista carta

fl remila 9 causa

1 rcmdis 10 damnum

5 dent 11 carlam

6 portaginem
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cartam irrnmpere temptauerit, sit maledictns et cum inda traditore in inferno missus, amen. Facta carta per ma

num dominici petri scriptor domini Regis sancii, Mense aprillis, in Era t1.” cc.a Lx.“ nn.a : termina istius uille sunt

ista quomedo incipit cum reoriz et nenit per iter et inde imbreti et per fontaelas, et per bauza anaye et por sae

ma, et per campnm de villarerio et per reuoredo de caneyro, et per capnd de scnlca et per penednm de casta

neyaria et per stantem et per castellum baldemiri, quomedo partitnr cum nonra, et per aqnam de tiela, et parti

tur per uenam fluuii de tua, et quomedo partitnr cum termino sancti Mameti et nadit ad dorium. Mando adhnc

etiam quod nullus sit ausus pignorandi hominem de nestra uilla nisi tantu'm fideiussorem nel debitorem eins.

Ego Rex domnus Sancius Portugalie cum domno Fernando12 fernandi, amore dei et beatissime nirginis marie et

omnium sanctornm et pro remedium13 anime mee istam cartam cum predicto foro roboro et' confirmo.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

12 Francisco 13 remedio

MARVAM

namo

l22fi ' ×

Descrz'psz'mus ex autegrap/te z'n Publico Archive sorvete.

In nomine sancte et indiuidne triuitatis Patris et filii et spiritns sancti. Amen. Ego ll.us Rex Sancius inclitfz

memorie alfonsi regis et demue Begine Orace filins do uobis habitatoribns de maruam tam presentibus quam

futuris forum et custnme de elbora : nt duas partes de caballariis uadant iu fosado et tercia pars remaneat in

castelle : et nua nice faciant fossado in anne : Et_qui non fuerit a fossado, pectet pro foro v selidos pro fossadei

ra. Et pro homicídio pectet c selidos ad palacium. Et pro casa derrota cum armas scutos et spadas pectet cce so

lidos et septima ad palacium. Et qui furtaret pectet pro uno 1x : Et habeat intentor dnos quiniones, et septem

partes a palatio. Et qui mulier aforciaret et illa clamando dixerit quod ab illo est forciada, et ille negaret, det illa

auctorgamento de tres homines tales qualis ille fuerit ille iuret cum xufim : et si nen habnerit anctorgamento iu

ret ipse solus, et si non potuerit iurare, pectet ad illa ecc selidos et septima a palacio. Et testimonia mentiroso

et fidele mentirosso, pectet Lx selidos et septima a palacio et duplet auer. Et qui in concilio ant in mercado nel

in ecclesia feriret, pectet 1.x selidos medios a palacio et medios a concilio : Et de medio de concilio septima apa~

lacio. Et homo qui fuerit gentil, aut erdeiro, non sit merine. Et qui in uilla pignos afilando et fiador, et ad mon

tem fuerit piguorare, duplet pignoram, et pectet Lx selidos, et septima a palacio. Et qui non fuerit a. sinal de iu

dice, et pignos sacudiret ad saien, pectet 1 selidnm ad indicem. Et- qni non fuerit ad apellido caualeiros et peo

nes exceptis his qui sunt in seruioio alieno, miles pectet x selidos, peoue pectet v selidos ad uieinos. Et qui ha

buerit aldeia et una inga bonum et xxxrrta ones et uno asino et.11“”` lectos comparet caballnm. Et qui frangerit

sinal cum sua mulier, pectet 1 selidnm ad iudicem : Et mulier qui leixauerit maritum snum de benedictione, pe

ctet ecc selidos et septimam ad palacio : Et qui leixauerit nxorem suam, pectet 1 dcnarium ad indicem. Et qui ca

ballo alieno caualgaret, pro 1 die pectet I carneiro : Et si magis, pectet las angueiras pro 1 die v1 denarios et pre

una nocte 1 selidnm. Et qni percusserit de laucea ant de spada pro intrada pectet x selidos : Et si transiret ad

altera parte, pectet xx selidos ad quereloso. Et qui quebrantauerit oculum ant brachinm ant dentem, pro uno

quoqne membro pectet c selidos ad rancnroso, et ille det septimam ad palacio. Qui mulier alieua ante suo nire

percnserit, pectet xxx selidos et septimam a palacio. Qui moion alieno in suo ero mndaret, pectet v selidos et se

ptimam a palacio. Qui lindo alieno crehrantanerit, pectet v selidos et septimam a palacio. Qui conducteiro alieno

mactaret, suo amo colligat. homicídio, et det septimam a palacio : similiter de suo ortolano, et de quarteiro, et de

molineiro, et de solarengo. Qui habnerit uasalos in suo solar, ant in sua hereditate, non seruiant ad altere ho

mine de tota sua facienda nisi ad dominnm de solar. Tendas, et molinos, et fornos, de homines de maruam, sint

liberi de foro teto. Milites de maruam sint in iudicio pro podestades et infanzones de portugal : Clerici nero ha

heant mores militum : Peones sint in indício pro eanaleiros nilanos de altera terra. Qui nenerit uezeiro contra

suo uicino pro homine de foras uilla, pectet x selidos et septimam ad palacio. Ganado de' maruam non sit men

tado in nulla terra. Et homo ad quem se anafragaret suo cauallo quannis habeat alium sedeat excusatus usquc

ad caput anui. Manceho qui mactaret hominem foras uille, et fugerit, suo amo non pectet hemicidie. Pro tetas

querelas de palacio, indice sit uezeiro. Qui in uilla piguorauerit cum seien et sacudirent ei pignos, anctorguet el

seion et prendat concilio de tres collaciones, et pignorct pro 1.x selidos, medios ad concilium et medios ad ran
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cureso. Barenos de maruam nen sint in prestamo dades. Et si homines de maruam habuerint iudicium cum he

mines de alia terra, nen currat inter illos firma, sed _currat exquisa aut por ropte. Et homines qui quesierint pau

sar cum suo ganato in termines de maruam prendanl do illis mentadígo, de grego de euibus 1111"r carneires : Et

do busto de uacas 1 uaca : Isto montadige est de concilio. Et omnes milites qui fuerint in fossade uol in guardia

omnes caballes qui se perdiderint in algara uel in lide primus eroctetis sine quinta, et postea detis nobis quin

tam directam. El teto homine de maruam qui inuenerint homines de alliis ciuitatihus in suis terminis taliando

uel leuando madeira de monlibus prendanl tetum quod inuenerint sine calumpnia. De azarias et do guardias

quintam partem nobis date sine ulla otfrecieue. Quicunque ganatum domesticum pignerare uol rapero fecerit,

pectet Lx selidos ad palacium, ct duplet ganatum a sue domino. Testamus uoro et perhenniter tirmamus ut qui

cunque pignerauerit mercatorcs uol uiatores christianos iudeos siue mauros nisi fuerit fideiussor uol dobiter qui

cunque fecerit pectet Lx selidos a palacio, et duplet ganatum quod prendíderit a sue domino : Et insuper pectet c

merabitines pro caule quod fregit : rex abeat medietalem, et concilium medietalem. Siquis ad uestram uillam ue

nerit per nim cibos aut aliquas res accipere et ibi mortuus uol percussus fuerit, non pectet pro eo aliqua calum

pnia nec suorum parentum homicide abebantur : Et si cum querimouia de pepulo ad regem uel ad dominum terre

ucnerit, pectet e merabitines medietalem regi et medietalem concillii. Mandamus ot concedimus quod si aliquis

fuerit latro et si iam per unum annum uel duos furari uel rapero dimisit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam

comisit saluet se tanquam latro : et si latro est et latro fuit omnino pereat et subsubeal penam latronis : Et si ali

quis repetitur pro furto et non est latro neque fuit respendeat ad sues foros. Si aliquis home filiam alienam ra

pere extra sua ueluntate donet eam ad suos parentes, et pectet illis cce merabitines, et septimam a palacio, et in

super sit homicida. De portagem : foro de trosel de caualo de panos de lana uol de line, 1 solidum : De trosel de

lana, 1 solidum : De trosel de fustanes, v selidos : De trosel de panes de color, v selidos : De carrega de piscato, 1

solidum : De carrega de asino, v1 denarios : De carrega do christianos de conelies, v selidos : De carrega de cene

lios (sic), 1 morabitinum : Pertagem de caualo qui uendiderint in azougue, 1 solidum : De mulo, 1 solidum : De asi

ne, v1 denarios : De houe, v1 denarios : De carneiro, n1 mealias : De porco, 11 denarios : De ferem, 11 denarios : De

carrega de pam, et do uine, 111 mealias : De caroga de poon,'1 denarium : De mauro uendiderint (sic) in mercado, 1

solidum : De mauro qui se redimorit, docima : De mauro qui talia cum sue domino, docima : De coiro de uacha, et

de zcuvra, 11 denarios : De coire do ceruo, et de game, 111 mealias : De caroga do zora, v selidos : De caroga de azei

te, v selidos : Isle portagem est de homines de foras uille tercia de sue hospite et duas partes de rege. Ego Rox

Sancius II.” precopi uobis fieri istam kartam et eam uobis propriis manibus reboro et confirme. Era 11.a ee.“Lx.a 1111.a

El isti sunt termines de Maruam quemede partit per medium tagum, quemede uadit per uenam usque foce de

ocresa directo a mena, et indo arcaa de come do ares, et inde ad fonte do fernando alquoisar, et inde quemede

intrat cesinas in sonor, et indo a soda, quemede uadit a foz/de alclaue : Et inde a zuma : Et inde ad castellum

de mento maieri : Et indo a foz do ugela : Et inde ad carualal de petro cube : Et inde cala redor : Et inde a

serra de sanctum petrum '1 Et _inde reste do abano : Et inde ad tagum.

Qui presentes fuerunt, Domnus Aprilis maiordomus curie confirmat. -Domnus Martinus johannis conf. -

Domnus Gonsaluus menendi conf. -Domnus Egidius ualasquiz conf. -Demnus Johannes petriz conf. -Dom

nus Suarius pelagii conf. -Domnus Pon'tius alfonsi conf. -Domnus Fernandus fernandiz conf. -Honoricus

iohannis -Petrus petriz -Fernandus gunsaluiz, test.

Domnus stephanus Bracaronsis Archiopiscepus conf. -Domnus Suarius Vlixbonensis episcopus conf. -

Domnus Suarius Elborensis episcopus conf. -Domnus Petrus Colimbriensis episcopus conf. -Domnus Marti

nus Port. episcopus conf. -Domnus Egidius Visensis episcopus conf. -Demnus Pelagius Lamecensis episco

pus cenf. -Alfensus martiniz -Didacus petriz -Dominicus scribanus, test.

Gvnsalvus menendi cancellarius.

Suarius iohannis scripsit.
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SeltTELIÀ

sourutui

1228-1229

Hujus foralis textum deprompsz'mus ex autographo ipsius foralis z'n Publico Archivo ser

vato. De que anne dalum vide ea, quae alibi' adnotavz'mus.

In dei nomine. Hec est karta de foro quam inssi faccre, Ego Sancins secundns dei gratia portugalensis

Rex, vobis populatoribns de sortelia tam presentibns quam futuris, tam illis quam ibi nenistis et habitastis a

tempere ani mei quam eis qui ibi nenistis de populatione de nalencia quam eciam omnibus aliis qni ibi uene

rínt popnlare de omnibus terris. In primis damns pre foro nobis nt due partes militnm nadant in fossatum Re

gis una nice in anne; et tercia pars remaneat in nilla cum totís peditíbns : Et caballarins qui non fnerit in fos

satum cum rege, pectet pro fossaderia v seldos : et pro homicídio pectet xxx° morabitinos ad rancnrosnm : Et

rancnrosnm det inde septimam partem palatio. Et si pro institia aliqnis fnerit occisns, nichil peetent pro illo. Et

si aliqnis dirruperit casam qui passet liminare cum armis, scilicet, cum scntis, cum lanceis, ant cum spatis, ant

cum cntellis, nel cnm porris, nel cum petris, pectet n selidos rancnroso, et vu.° palatio. Et qui furatns fnerit, pe

ctet pro une nenem, et intentor recipiat snum integrnm, et alias octe partes diuidat cum jndíce per medium. Et

qui mnlierem alfertianerit, ct illa clamande dixerit quod ab illo est affertiata, et ille neganerit, inret cnm xn, et

exeat de ipsa calnmpnia.: Et si non potuerit inrare, pectet ad illam cce selidos et vn.a palatio. Testis mentirosos,

et fiel mentirosns, pectet Lxa selidos et v11.° palacio, et sit deitatns de concilio. Et milites ant pedites qui non

fnerint in apelidum exceptis hiis qni sunt in sernicio alíeno, miles pectet x solides, et pedes v selidos ad snos ni

cinos. Qni .habnerit aldeiam, et unum ingnm honm, et xxxx' ones, et nnum asinnm, et dnos lectos, emat eqnm.

Mnlier qui dimíserit uirnm sun/m de benedictionc, pectet niro suo ecc selidos et vn.a palatio. Qui innenerit nxo

rem snam in adnlterio cognito, relinqnat eam, et habeat omnia bena sua, et pectet judici 1° denario : Et sialiqnis

homo nolnerit propter hoc ei male fecerit, pectet n selidos ad concilium, et eiciatnr de nilla pro traditore, et mf

palatio. Qui eqnitanerit eqnm alíennm sine mandato domini sui, pectet pro die v solides,` et pro nocte x selidos.

Qui percusserít cum lancea, ant cum spata, ant cum cnltello, pectet x selidos : Et si transierít ad aliam partem,

et posnerit magistrnm super se, pectet xn morabitinos rancnroso, et v11.°palatío. Qui fregerit occnlnm, ant dentem,

ant brachinm, pro nneqnoqne membro, pectet xn morabitinos rancnroso, vn.a palatio. Qni mnliere'm alienam per

cusserít., ct fnerit de recahdn, pectet Lx° selidos ad illam : Et si non habnerit recahdnm, pectet xxx° selidos, et

sit inímicus de suis parentibns, et v11.“ palatio. Qní marcnm alíennm mntanerit in alienam hereditatem, pectet v

selidos, et vn.a palatio. Qui limitem alíennm fregerit, pectet v selidos et vn.° palatio. Qui conductarinm alíennm

mactanerit, ad domínnm eins pectet homicidium, et v11.° palatio. Similiter faciat de ortolano, et de quartario, ct

de molendinario, et de solarengo. Qui habitauerit in domibns alienis, non faciat fazendeira, neqne seruiat nisi

dominis suis in qnornm demo ant hereditate sederínt. Qui in rcgno nostre habnerint hereditates, ant possessiones,

` non seruiant, neqne faciant inde forum, neqne peetent calnmpniam nisi dominis suis : Et sí fecerint calupniam,

non peetent nisi per forum sortellie dominis suis. Uicini sortelie habeant suas hereditates in teto rcgno meo in

pace : Et si aliqnis eis illas acceperit per tortnm, pectet michi o selidos et dnpplet hereditatem domino sue. Tende,

et melendini, et fnrni, et banci, de sortelia, sint liberi de teto foro. Milites de sortelia stent in indítio pro potes

tatibns et pro infantioníbns rcgni mei. Clerici ipsius nille sint liberi ab omni fisco laicali, et habeant honorem

et hereditatem sicnt milites, et non respondeant nisi per episcopum et archidiaconnm. llemines sortelie non

respondeant sine rancnroso. Clerici et ecclesie sortelie sint libere ab omni foro nisi a clericalí, et accipiant pri

mitias singulas faangas de omni pane, et decimam de pane et de nino et de lino et de omnibus frnctibns, et de

pecoribus : Et epíscopus habeat terciam partem de omnibus mortariis et de decimis. Clerici ecclesiarnm pro suis

primiciis dent incensnm. Donec episcopns limitanerit parrochias parrechianns qui se nolnerit expedire expediat se

in festo natalis domini per concilium coram clericis, et statim nominet ecclesiam ad quam nolnerit ire, et non

habeat potestatem dare decimam alibi in ipse anne. Habitatores sortelie non sint maiordomi, neqne sernitiales,

contra snam nolnntatem. Alcaldes boni et indices mittantnr per beneplacitumconcilii, et cum consilio episcopi.

. Pedites sint in inditio pro militibns nillanís alterius terre. Uicínns qni uenerit nozcrins contra snum uicinnm pro

homine alterins terre, pectet x selidos, vu.° palatio. Homines sortelie nen dent pausatam contra suam nolnnta

tem. Morator sortelie postqnam ibi habitanerit nnnm annnm, faciat de suis hereditatibns illnd quod facere nolne

rit, et non donet nec nendat illas ad hominem de alie castello. Ganatum sortelie non sit montatnm in rcgno

' HuncULANo, Hist. Poring., vol. 11, nota xvr, num. 26.
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mee. Nec uendat hereditates ad monasleries nec alies rcligieses. llemines sortelie nen dent pertagium in tele

rcgne meo. Et qui perdiderit equm snum, sit excusatns per unum annum. Et nullus peetet hemieidium neque

calempniam presue mancipie. De tetis querelis de palatie index sit eezerie. Preter nel deminus nen ueniat ail

curralem. Qei abstnlerit pignns jndici peetet 1 solidum. Qui percusserit in ecclesia, aut in mercate,.pectet 1.11a

solides rancurose, 1'11.a palatie, et sacrileginm episcopo emendet. Si homines sortelie habuerint jnditium cum hemi

nibus alterius terre nen cnrrat inter ees firma sed eanisa ant retnm quale neleerint homines sortelie. Qui mili

tes sortelie desernaeerit de suis caballis per fertiam, peetet mihi n selides, et deplet eqem domino suo. llemines

sortelie prehendant mentaticem de illis qui eenerint pausare in seis terminis : De grego eeium 1111°' carnal-les, ct

de grege percornm 1111°r porcos, de busto nacarnm 1" uacca : Istnm mentaticem sit cencilii, et xi' ecclesie. Militcs

qui in fessate, aut in gardia, aut in algara, aut in lite perdidcrint eqnes snes, erigaet illes sine quinta, et pestea